
 
 

Comune di Udine 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
__________ 

 
N. 180/2022 DEL 28/04/2022 

 
__________________________________________________________________________________ 
 
OGGETTO: Approvazione del Piano di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del Comune 
di Udine triennio 2022-2024.  Obiettivo DUP 9.9.3  
__________________________________________________________________________________ 
 
STRUTTURA PROPONENTE: Segreteria Generale 
__________________________________________________________________________________ 
 
 
L’anno 2022 il giorno 28 del mese di aprile alle ore 10:00 si è riunita la Giunta comunale.    
 
Sono presenti ed assenti i sigg: 

 
COGNOME E NOME   
Fontanini Pietro Sindaco Presente 
Michelini Loris Vice Sindaco Presente 
Barillari Giovanni Assessore Presente 
Ciani Alessandro Assessore Presente 
Cigolot Fabrizio Assessore Presente 
Falcone Antonio Assessore Presente 
Franz Maurizio Assessore Assente 
Laudicina Francesca Assessore Assente 
Manzan Giulia Assessore Presente 
Marioni Elisabetta Assessore Presente 
Olivotto Silvana Assessore Presente 

 
Presenti: 9 Assenti: 2 

 
 
e con l’assistenza del Segretario Generale del Comune Francesca Finco. 

 
Il Presidente Pietro Fontanini constata la presenza del numero legale degli Assessori. 



2022 / 180   pag. n. 2 Allegati 
n. 3 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

RICHIAMATO l’art.1 c.8 della Legge 190/2012 che dispone: “L’organo di indirizzo adotta il Piano 

triennale per la prevenzione della corruzione su proposta del Responsabile della prevenzione della 

corruzione e della trasparenza entro il 31 gennaio di ogni anno e ne cura la trasmissione all’Autorità 

anticorruzione”; 

 PRECISATO che l’art. 6 del   Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 (convertito con Legge 6 agosto 

2021, n. 113), prevede che gli enti locali adottino un piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 

comprensivo della pianificazione della prevenzione della corruzione e della trasparenza ma che ad oggi 

non sono stati ancora adottati i provvedimenti per dare attuazione a tale piano integrato;  

EVIDENZIATO che con Delibera n. 1 del 12 gennaio 2022 l’Autorità Nazionale Anticorruzione 

(ANAC) ha differito il termine per l’adozione e pubblicazione del PTPCT 2022-2024 al 30 aprile 2022; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione del Piano triennale di Prevenzione della 

corruzione e della trasparenza, nelle more del completamento del quadro generale per l’elaborazione del 

PIAO, entro il termine stabilito dall’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

RICORDATO che, con Decreto del Sindaco n. 85 del 18 dicembre 2020, il Segretario Generale, 

dott.ssa Francesca Finco, è stata nominata Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza del Comune di Udine; 

RILEVATO che, il Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza è stato 

predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza sulla base degli 

indirizzi forniti e degli obiettivi strategici risultanti dal DUP approvato con delibera del Consiglio 

Comunale n. 4 del 17 gennaio 2022; 

DATO ATTO che, per l’elaborazione del Piano, è stata effettuata la consultazione pubblica   

attraverso specifico avviso pubblicato sul sito istituzionale dell’ente in data 24 novembre 2021 e fino al 14 

dicembre 2021 e che non sono pervenute segnalazioni da parte di portatori di interessi; 

VISTA la relazione del Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, relativa 

all’attuazione del Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2021/2023; 

RITENUTO di provvedere all’approvazione del Piano Triennale per la prevenzione della corruzione 

e della trasparenza 2022-2024 predisposto dal Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza allegato alla presente deliberazione;  

DELIBERA 

1. di approvare il Piano triennale di Prevenzione della corruzione e della trasparenza 2022-2024, 

comprensivo dei seguenti allegati (che formano parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione): 



2022 / 180   pag. n. 3 Allegati 
n. 3 

 

 Allegato 1 – Tabella mappature dei processi, gestione del rischio e trattamento 

 Allegato 2 – Tabella sezione Amministrazione Trasparente 

2. di disporre l’adempimento delle azioni previste nel Piano, in osservanza della normativa in materia 

di prevenzione della corruzione e della trasparenza; 

3.  di demandare al Responsabile della prevenzione della corruzione e della trasparenza, gli 

adempimenti conseguenti; 

4. di dare atto che per la sua natura, il presente atto non comporta alcuna ricaduta diretta o indiretta 

sul bilancio dell’Ente. 

La proposta di deliberazione di cui sopra viene approvata dalla Giunta ad unanimità di voti espressi in 

forma palese e con separata votazione unanime la stessa è dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi 

della L.R. 21/2003 e successive modificazioni. 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 
 
 Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Udine, 26 aprile  2022 Il Responsabile 
  Francesca Finco 
 

 
 
Letto, firmato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco  Il Segretario Generale 

 Pietro Fontanini   Francesca Finco 

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile (art.1, comma 19 della L.R. 
11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
 

ATTESTAZIONE DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che la presente deliberazione oggi 02/05/2022 viene affissa all’Albo pretorio, ove vi rimarrà a 
tutto il 16/05/2022, ai sensi della L.R. 11/12/2003 n.21 e successive modificazioni. 
 
Comune di Udine, lì   02/05/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
 Susanna Fachin 

 



 Atto n. 180 del 28/04/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FINCO FRANCESCA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/04/2022 01:45:39

NOME: FONTANINI PIETRO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2022 12:01:41

NOME: FACHIN SUSANNA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 02/05/2022 12:31:37


